Address: #612 Academic Building, 39 South College Road, Haidian District, Beijing, P. R. China 100081

Website: http://www.cedc.cufe.edu.cn/   Tel &Fax: 8610 6228 8782

关于召开研究数据及数据平台建设研讨会的通知

中央财经大学-电子科技大学联合数据研究中心（以下简称“中心”）

于 2018年 4月成立，是科研处下属的正式研究机构。自成立以来，中心得

到了学校领导及相关部门、校内外专家学者的支持和关注，各项工作进展

顺利。为进一步促进当前数据库项目建设，便于更多对数据研究感兴趣的

学者了解参与平台建设，中心决定召开研究数据及数据平台建设研讨会。

现将会议有关事项通知如下：

1.会议时间：2018年 12 月 8 日（星期六）8:00-11:50；

2.会议地点：中央财经大学学术会堂 604 会议室。

3.会议内容：中心介绍；相关领域专家分享数据库建设经验；中心数

据库项目汇报。

4.参会人员：学校领导、特邀演讲专家、特聘指导专家及研究员、中

心数据库项目负责人及项目成员、中心人员、对数据库平台感兴趣的相关

学者等。

请对本次研讨会感兴趣的相关学者填写参会回执，并于 11 月 26 日前

发送参会回执，便于人数统计。

联系人：董舒月  张羽  62288782   cedc@cufe.edu.cn

附件：1.学术会议议程表

2.学术会议参会回执

科研处

中央财经大学-电子科技大学

联合数据研究中心

2018年 11 月 15 日

附件 1

研究数据及数据平台建设研讨会议程表

会议日期：2018 年 12 月 8 日（星期六）

会议地点：中央财经大学学术会堂 604 会议室

时间 议程 发言人 发言主题 备注

7:40-8:00 参会人员签到

8:00-9:50    第一部分  会议主持：史建平副校长

8:00-8:10

会议开幕发言

苏  治 数据中心介绍 数据中心执行副主任

8:10-8:20 段立新
数据收集及数据平

台建设介绍

数据中心执行副主任

电子科技大学教授

8:20-8:50

数据库建设经验

介绍及交流

霍晓明
Open source and

data science

美国佐治亚理工大学

教授

8:50-9:20
Scott

Rozelle
待定 美国斯坦福大学教授

9:20-9:50 王卫东 待定
中国人民大学中国调

查与数据中心副主任

9:50-10:05 茶 歇

10:05-11:50    第二部分  会议主持：李桂君处长

10:05-10:20

中心数据库项目

汇报及提问

苏妍
《人力资本数据

库》项目汇报
人力资本中心

10:20-10:35 姚东旻

《中国财政政策文

本与基础数据库》

项目汇报

项目负责人

中国财政发展协同创

新中心主任助理

10:35-10:50 郭冬梅

《财经文本大数据

基础数据库》项目

汇报

项目负责人

经济学院教授

10:50-11:05 林  嵩
《区域创业生态数

据库》项目汇报

项目负责人

商学院教授

11:05-11:20 李晓慧
《国家审计研究数

据库》项目汇报

项目负责人

会计学院教授

11:20-11:30 中心专家发言 李海峥
中心特聘专家、美国

佐治亚理工大学教授

11:30-11:50 校领导总结讲话 王瑶琪  中央财经大学校长

11:50-13:30 自助午餐

附：特邀演讲专家简介

霍晓明

佐治亚理工大学斯图尔特工业与系统工程学院教授，斯坦福大

学博士。研究方向包括统计学理论、统计学计算以及与数据分

析相关的问题。在稀疏表示、小波和可检测性的统计问题等方

面做出了大量贡献。2004 年 5 月成为 IEEE 高级成员，2004 年 9

月担任 IPAM研究员。2005荣获乔治亚理工学院西格玛青年教师

奖。曾代表中国参加 1989 年在德国布朗什威格举行的第 30 届国

际数学奥林匹克运动会，并获得金奖。

Scott Rozelle（罗思高）

斯坦福大学教授，FSI 机构国际研究领域高级研究员、教授，长

期致力于中国农业与农村发展领域的研究。曾获美国农业经济

协会终身成就奖、世界银行杰出政策/经济部门成果奖、首届

“中国科学院国际合作奖”等，是农村教育行动计划的共同领

导，也是 8 所中国大学的兼职教授。2008 年，获得温家宝总理

颁发的友谊奖（授予外国公民的最高荣誉）。

王卫东

中国人民大学中国调查与数据中心副主任。中国教育追踪调

查、中国综合社会调查、东亚社会调查、中国人宗教调查等多

个项目负责人，出版发表《中国教育追踪调查（CEPS）基线报

告》、《中国综合社会调查实地抽样绘图手册》、《结构方程

模型原理与应用》等多部专著。主要研究方向：社会统计分

析、社会调查、教育社会学、宗教社会学、社会心理学、社会

网络分析等。

附件 2

研讨会参会回执

序号 姓名 单位 联系电话 邮箱地址

注意事项：

1.如参会,请您填写回执函，以参会者姓名+参会回执函命名，并于

2018年 11 月 26 日前发送至邮箱：cedc@cufe.edu.cn.

2.如贵单位多人参会，请一并填写回执发送至上述邮箱。

3.如确定参会并发送参会回执，无特殊情况，不得缺席；确有事不能

出席，请至少提前两天提前邮件告知。

mailto:cedc@cufe.edu.cn.